

PROJETO DE LEI N.º 025 DE 2025, DE 19 DE FEVERIRO DE 2025.

"Dá a denominação da Praça que indica".

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará:

Faço saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica denominada de "Raimundo Napoleão Quixabeira", a praça localizada na Rua Raimundo Remígio de Freitas, esquina com a Rua Mixico Nonato, no Bairro Bom Nome, deste Município.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei Municipal nº 1.326 de 02 de fevereiro de 2007, e demais disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte/CE, 19 de fevereiro

de 2025.

VALDEMIR BESSA SALGADO Vereador



JUSTIFICATIVA

Biografia de Raimundo Napoleão Quixabeira

Raimundo Napoleão Quixabeira, carinhosamente conhecido como Raimundo de Pio, nasceu em 14 de setembro de 1948, na cidade de Limoeiro do Norte, Ceará. Filho de Pio Napoleão Quixabeira e Maria Raimunda da Conceição, desde jovem demonstrou grande determinação e um profundo amor pelo trabalho no campo.

Dedicado à vida rural, Raimundo de Pio atuou como produtor rural e especialista em poda de árvores, além de prestar serviços à Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte por 33 anos, onde deixou sua marca de comprometimento e dedicação.

Em 1981, casou-se com Raimunda Beatriz de Araújo Quixabeira, com quem construiu uma bela família. Dessa união nasceram cinco filhos:

- Deusa Helena de Araújo Quixabeira
- Rosângela Maria de Araújo Quixabeira
- Francisco Cleudimar de Araújo Quixabeira
- · Juciara Carla de Araújo Quixabeira
- · Juciélio de Araújo Quixabeira

Seu amor pela família foi multiplicado com a chegada de 14 netos e 09 bisnetos, além da felicidade de ter adotado um neto, Jorge Henrique de Araújo Quixabeira, a quem dedicou carinho e ensinamentos.

Raimundo de Pio viveu uma infância simples e cheia de aprendizados no Sítio Marquinho. Com o passar dos anos, morou na Serra e, após se casar, estabeleceu-se no bairro Bom Nome, onde viveu por 45 anos, formando laços de amizade e construindo sua história.

Mesmo diante dos desafios da vida, nunca perdeu sua força e determinação. Seu compromisso com o trabalho, sua lealdade aos amigos e seu amor incondicional pela família fizeram dele um homem inesquecível.

Raimundo de Pio partiu aos 63 anos, deixando um legado de honra, trabalho e amor. Sua ausência trouxe grande tristeza, mas seus ensinamentos e exemplo continuarão vivos na memória e no coração de todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

Limoeiro do Norte/CE, 19 de fevereiro de 2025.

VALDEMIR BESSA SALGADO

Vereador